
Národní síť Zdravých měst ČR
Služby NSZM pro členy

SLUŽBY

Společné služby pro všechny členy

  Mezinárodní Program Zdravé město OSN-WHO
v ČR

o�ciální zastřešení NSZM ČR pro Zdravá
města, obce a regiony v Česku vůči OSN –
Světové zdravotní organizaci (Evropská
centrála WHO v Kodani)

Síťování a reprezentace Zdravých měst, obcí,
regionů ČR

síťování Zdravých měst, obcí, regionů
v Česku, vzájemná komunikace a inspirace

spolupráce NSZM ČR s dalšími sítěmi
Zdravých měst v Evropě i jinými
mezinárodními partnery (Energy Cities, ICLEI
ad.)

zastřešení Zdravých měst, obcí a regionů
v Česku vůči ministerstvům a národním
institucím

prezentace NSZM na významných akcích v ČR
a zahraničí

webový infosystému NSZM "zdravamesta.cz"
a EN verze webu "heathycities.cz"

Stav a aktivita Zdravých měst, obcí, regionů

interní Liga NSZM, průběžně aktualizovaná na
webu NSZM

přehledová a porovnávací tabulka všech členů
NSZM se základními informacemi Pro�l ZM

1

https://www.who.int/about/regions/euro/en/
https://zdravamesta.cz/clenove
https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0011/285995/Healthy-Cities-promoting-health-and-equity.pdf
https://terminal.dataplan.info/cz-c44cdead326bd2d0773c51b844d18252/steti/vyzkousejte/https#://www.zdravamesta.cz/cz/partneri-nszm
https://www.zdravamesta.cz/cz/partneri-nszm
https://zdravamesta.cz/
https://healthycities.cz/
https://zdravamesta.cz/clenove
https://www.zdravamesta.cz/cz/home/profil-zm


SLUŽBY

cityAKADEMIE

  Vzdělávání pro členy, metodiky, sdílení
zkušeností

správa webové eMetodiky s dlouholetými
zkušenostmi z postupu členů NSZM

akreditovaný vzdělávací program pro
vzdělávání koordinátorů programu Zdravé
město - Školy NSZM, základní cyklus
vzdělávání koordinátora ZM

pravidelná diskusní Velká ROZVOJOVNA
pouze pro členy

vzdělávací materiály z kurzů a Škol NSZM
v terminálu koordinátora

pravidelné online eRozvojovny pro začínající
i pokročilé koordinátory ZM

možnost inspirace pro koordinátory
z celostátního přehledu ročních Plánů
zlepšování ZM a Hodnotících zpráv

vzdělávací program pro úřady členů
k udržitelnému rozvoji, strategické práci
a participaci

odborné Videokurzy a videonávody
k důležitým pracovním tématům

interní facebookové skupiny pouze pro
členy:
Zdravá města, obce, regiony
Zdravá města: Participace a kampaně
Zdravá města: Investice, strategie, indikátory

Další možnosti:

+ setkávání a spolupráce politiků ze Zdravých
měst, obcí, regionů

2

https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/vsechny-metodicke-listy
https://www.zdravamesta.cz/cz/sluzby-akreditovane-vzdelavaci-programy-nszm
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/jarni-skola-zdravych-mest-2021
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/velka-rozvojovna-2021
https://terminal.dataplan.info/cz/x/vzdelavani/prehled-vzdelavaci-materialy
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/erozvojovna
https://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-prehled/prehled-cr-plany-zlepsovani
https://terminal.dataplan.info/cz-c44cdead326bd2d0773c51b844d18252/steti/vyzkousejte/https#://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-prehled/prehled-hodnotici-zpravy-zm
https://www.zdravamesta.cz/cz/sluzby-akreditovane-vzdelavaci-programy-nszm
https://www.youtube.com/playlist?list=PLC_g9CiX5DKogoAAqcpHstKWcZeOmHCM8
https://www.facebook.com/groups/zdravamesta
https://www.facebook.com/groups/zdravamestakampane
https://www.facebook.com/groups/zdravamestastrategie


SLUŽBY

cityPRAXE

  Soustřeďování a propagace dobré praxe,
infoservis

správa rozsáhlé databáze DobráPraxe.cz

správa tematických webových portálů:
Město přátelské seniorům
Město přátelské mladým
Město a pohyb

rozesílka Inspiromatu NSZM

rozesílka e-mailových zpráv v tematických
eKonferencích

Další možnosti:

+ e-mailové rozesílky k možnostem �nanční
podpory pro členy a místní partnery

+ síťové e-mailové dotazování mezi členy
navzájem ke zkušenostem

  Celostátní a regionální akce NSZM a jejích členů

celostátní Konference NSZM

celostátní odborné akce NSZM – tematické
semináře, workshopy

referenční Zdravá města: propagační vysílání
TV Zdravá města s politiky Zdravých měst –
Ambasadory tématu

návazné místní exkurze k propagaci
excelentní praxe referenčních měst

pravidelné celostátní setkání Zdravých krajů

pravidelné celostátní setkání Zdravých
městských částí

Další možnosti:

+ spolupráce NSZM s členskými kraji na
krajských setkáních členů

Propagace a medializace aktivit členů

online TV Zdravá města – propagace členů
a praktické informace v dlouhodobých TV
online seriálech

3

https://dobrapraxe.cz/
https://terminal.dataplan.info/cz-c44cdead326bd2d0773c51b844d18252/steti/vyzkousejte/https#://www.mestoseniorum.cz/
https://terminal.dataplan.info/cz-c44cdead326bd2d0773c51b844d18252/steti/vyzkousejte/https#://www.mestomladym.cz/
https://terminal.dataplan.info/cz-c44cdead326bd2d0773c51b844d18252/steti/vyzkousejte/https#://www.mestopohyb.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/e-mailove-konference-nszm-cr
https://konference2021.zdravamesta.cz/
https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce
https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce/co-umime-v-jihlave-kultura-2
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/diskusni-setkani-nejen-zdravych-kraju
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/mestske-casti-se-inspiruji
https://www.zdravamesta.cz/cz/tv


videogalerie s audiovizuálními výstupy
jednotlivých členů

webový portál NSZM s informacemi
o jednotlivém členovi (tzv. Portál člena)

pravidelný Zpravodaj NSZM

výkonný facebook NSZM a další sociální sítě

mediální články v celostátním tisku a na
externích webových serverech

https://dobrapraxe.cz/cz/video
https://zdravamesta.cz/
https://zdravamesta.cz/clenove
https://www.zdravamesta.cz/cz/zpravodaj-nszm
https://www.facebook.com/NSZM.CZ
https://www.zdravamesta.cz/cz/informace-pro-novinare


SLUŽBY

cityAKTIV

Komunitní plánování: veřejná Fóra a Kulaté
stoly

metodická pomoc pro přípravu veřejného
Fóra Zdravého města, obce, regionu
(tj. otevřená pravidelná akce ke zjištění
názorů veřejnosti na možnosti zlepšení
ve městě, ve všech tématech rozvoje,
výstupem jsou priority „10P“)

metodická pomoc pro přípravu velkého
Kulatého stolu
(tj. otevřená akce ke zjištění názorů veřejnosti
na konkrétní téma, investici, lokalitu)

zajištění facilitátora NSZM pro veřejné Fórum
nebo Kulatý stůl

online školení pracovníků člena (garantů
tematických stolů) k průběhu veřejného Fóra
či Kulatého stolu

možnost zpracování výstupů veřejného Fóra
do elektronické databázové verze
v infosystému DATAPLÁN – tzv. Komunitní
plán zdraví a kvality života („10P“), vč.
proškolení koordinátorů ZM dle zájmu

možnost vkládání a zveřejnění informací
o průběžném postupu plnění „10P“
prostřednictvím infosystému DATAPLÁN

Další možnosti:

+ přehledová sestava „10P“ podle témat,
s možností volby několika roků

+ bezplatná mobilní eAnketa pro ověření
výstupů z veřejného Fóra nebo Kulatého
stolu, příp. pro jiné získávání názorů
veřejnosti (viz dále)

+ celostátní přehled Fór Zdravých měst, obcí,
regionů na webu NSZM

+ celostátní přehled komunitních plánů
a "10P" členů NSZM

4

https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/otazka/co-je-forum-zdraveho-mesta
https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/otazka/proc-poradat-kulate-stoly-pro-verejnost-a-na-jaka-temata
https://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-3/sestava-komunitni-plany
https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/anketa-fzm
https://www.dataplan.info/cz/home/fora-zm
https://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-prehled/prehled-cr-10p


Zapojování dětí a mládeže: Mladá a Školní fóra

metodická pomoc pro přípravu Mladého fóra
– tj. celoměstská diskusní akce studentů a
starších žáků ke zjištění názorů mladé
generace na možnosti zlepšení ve městě

metodická pomoc pro přípravu Školních fór –
 tj. diskusní akce žáků jedné školy ke zjištění
názorů dětí na možnosti zlepšení ve městě
i ve škole

zajištění facilitátora NSZM pro Mladé nebo
Školní fórum

vytvoření praktické metodiky a sdílení
zkušeností mezi členy k zapojování mladé
generace do diskuse o rozvoji města

Další možnosti:

+ celostátní přehled Mladých a Školních fór na
webu NSZM

  Participativní rozpočty

metodická pomoc a technická podpora
pro přípravu Participativního rozpočtu –
 tj. otevřená možnost podávat návrhy
projektů pro �nancování, podle individuálně
stanovených pravidel municipality

metodická pomoc a technická podpora
pro přípravu Participativního rozpočtu ve
škole – tj. otevřená možnost podávat návrhy
projektů pro �nancování, podle individuálně
stanovených pravidel školy

Další možnosti:

+ zajištění sdílení zkušeností a materiálů mezi
členy k participativním rozpočtům

+ možnost online hodnocení a hlasování týmu
k navrhovaným projektům Participativního
rozpočtu (speciální část Zásobníku projektů
v infosystému DATAPLÁN NSZM)

+ možnost elektronické ankety pro
Participativní rozpočet

+ celostátní přehled Participativních rozpočtů
Zdravých měst

https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/otazka/jak-pripravit-mlade-forum
https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/otazka/jak-pripravit-skolni-forum
https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/zapojovani-mladeze-v-obcich
https://www.dataplan.info/cz/home/fora-mlada
https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/participativni-rozpocet
https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/particip.rozpocet-skoly-nabidka
https://terminal.dataplan.info/cz/x/akce/prehled-participativni-rozpocty-zm


  Pocitové mapy

bezplatná Pocitová mapa na veřejném Fóru,
Kulatém stolu nebo pro jiný požadavek člena
(např. příprava tematické koncepce),
vč. online verze na webu a s výstupem pro GIS

  Elektronické mobilní ankety (eAnkety)

bezplatná eAnketa k využití pro ověření
výstupů veřejného Fóra "10P" nebo Kulatého
stolu či jiné zjišťování názorů veřejnosti podle
požadavku člena

  Vyhodnocování a nastavení systému
participace

konzultace a výsledný materiál Vyhodnocení
participace pro člena

konzultace k nastavení Harmonogramu
participace člena

https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/pocitova-mapa
https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/anketa-fzm


SLUŽBY

cityDATA

Služba s individuálním příspěvkem

Stav a trendy v území člena a expertní podpora:
online indikátory, data, benchmark, analýzy

Sada online indikátorů popisujících stav a
trendy v území člena, průběžně získávané
z o�ciálních státních institucí:
• Český statistický úřad (ČSÚ)
• Ústav zdravotnických informací a statistiky
(ÚZIS)
• Ministerstvo �nancí – Státní pokladna.

• CzechInvest, a další.
interpretace online indikátorů, expertní
Benchmark území - porovnání s dalšími
městy a ORP (ve spolupráci s Univerzitou
Karlovou)

přehled zpracovaných Analýz a indikátorů
členů s doporučeními a konzultacemi.

seznam indikátorů reportovaných Městským
úřadem pro státní instituce

seznam indikátorů využívaných v Auditech
UR

přehledný web Město v číslech pro veřejnost

Další možnosti:

+ KLUB STRATÉGŮ Zdravých měst - spolupráce,
konzultace, setkávání

+ PDF publikace indikátorů města (pro
experty/pro veřejnost)

+ online konzultace s experty NSZM
k vybraným indikátorům

5

https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/online-indikatory-orp
https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/klicove-indikatory-orp
https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/sada-reportovanych-indikatoru
https://terminal.dataplan.info/cz/x/indikatory-2/seznam-indikatoru-auditu-ur
https://www.zdravamesta.cz/cz/steti/mesto-v-cislech
https://www.zdravamesta.cz/cz/akce/klub-strategu


SLUŽBY

cityPROJEKT

Služba s individuálním příspěvkem

Projekty a Akční plány člena: kompletní
průběžná správa a monitoring

online Zásobník projektů člena - NSZM může
zajišťovat kompletní průběžnou správu
projektů na základě podkladů člena (vkládání
nových projektů, úprava informací k
projektům, přesun mezi skupinami projektů)

generování ročních či víceletých Akčních
plánů ze Zásobníku projektů

generování průběžných Monitorovacích
sestav z Akčního plánu / Zásobníku projektů
pro vedení města nebo zastupitelstvo
za účelem kontroly implementace Strategie

individuálně nastavitelné Skupiny projektů
spadajících do Zásobníku nebo mimo (např.
náměty z veřejných fór nebo osadních výborů,
příp. projekty participativního rozpočtu ad.)

přehledná Galerie projektů pro veřejnost
/v přípravě/

Další možnosti:

+ variabilní přehledy Zásobníku projektů /
Akčních plánů (různé typy zobrazení
a tabulek), možnost exportu do XLS

+ možnost online týmové práce ke speciální
skupině projektů pro určené osoby (např.
vyjádření pracovníků člena k projektům
participativního rozpočtu)

+ možnost individualizované editace pro
pracovníky člena v DATAPLÁNU - informace
k Akčnímu plánu / Projektům

6

https://terminal.dataplan.info/cz/x/projekty-online/prehled-projektu
https://terminal.dataplan.info/cz/nszm/projekty-online/prehled-projektu?typ=vyhodnoceni


SLUŽBY

citySTRATEG

  Databázová elektronizace: Strategie
a koncepce

zapracování a sdílení aktuálního
Strategického plánu člena do elektronické
databázové verze v online systému
DATAPLÁN NSZM

zapracování Koncepcí a další dokumentace
člena do elektronické databázové verze
v DATAPLÁNU,

propsání dokumentů člena do národní
Databáze strategií MMR

speciální online sestava Cílů strategie
a koncepcí člena dle témat + nástroj pro
porovnání cílů člena s cíli kraje a národních
institucí zavedenými v Databázi strategií

asistence a konzultace pro zavedení vlastní
Sady strategických ukazatelů a průběžného
vyhodnocování úspěšnosti Strategie podle
ukazatelů (možno do budoucna využít např.
i pro ESG reporting).

Další možnosti:

+ online / osobní konzultace k uvedeným
aktivitám a procesům

+ možnost vytvoření databázové verze
politického prohlášení vedení města
(s provazbou na strategické dokumenty
a projekty)

  Expertní a metodická podpora pro Zdravotní
plány (koncepce podpory zdraví)

odborné konzultace NSZM a jejích expertů
pro zpracování Zdravotního plánu města
a Analýzy zdravotního stavu obyvatel území
(tj. expertní podklad pro Zdravotní plán)

Další možnosti:

+ celostátní přehled Zdravotních plánů / politik
a Analýz zdravotního stavu

7

https://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-prehled/prehled-zm-expertni
https://www.databaze-strategie.cz/
https://terminal.dataplan.info/cz/x/sestavy-profil-zm/sestava-cile-dle-temat
https://www.metodika.zdravamesta.cz/cz/metodicky-list/otazka/co-je-Zdravotni-plan-mesta-a-jak-jej-pripravit
https://www.dataplan.info/cz/zdravotni-plany-prehled


+ osvědčená metodika ke Koncepci přípravy
na stárnutí populace

+ osvědčená metodika ke Studii životního stylu
a zdraví středoškolské mládeže v kraji

+ osvědčená metodika ke Koncepci
udržitelného bydlení

+ celostátní přehled koncepčních dokumentů

+ možnost online dotazníku pro tvorbu
strategie

+ možnost eAnkety k ověření vstupů a obsahu
strategie

  Speciální nástroje pro strategickou práci

online vyjádření odborného týmu člena
k odborným podkladům

sběr a vyhodnocení tezí

online delphi týmová práce

skupinové připomínkování pracovní verze
dokumentu

veřejné připomínkování pracovní verze
dokumentu

 Aktualizace a revize (ověření) Strategie člena
a nastavení procesu implementace

odborné konzultace NSZM pro člena
v okamžiku zpracování či aktualizace
Strategického plánu rozvoje města nebo
podobného hlavního rozvojového dokumentu

možnost kontroly obsahové úplnosti plánu
za využití ověřovacích sestav informací pro
sledování správnosti a úplnosti strategických
záměrů v infosystému DATAPLÁN:
- cíle města vůči výstupům komunitního
plánování (pokud město využívá Komunitní
plány v DTP)
- cíle / opatření / projekty dle významu, ad.

možnost zpracování strategického plánu
v online systému DATAPLÁN s provázáním
souvisejících projektů, zobrazení schématu
plánu

provazba Zásobníku projektů s novým
plánem, příp. doplnění projektů

vytvoření Akčního plánu z projektů
na stanovené období

https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/valasske-mezirici-2
https://zdravi.dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/kraj-vysocina-analyza-zivotniho-stylu-a-zdravi-mladeze-v-kraji-vysocina
https://www.zdravamesta.cz/cz/probehle-akce/webinar-udrzitelne-bydleni
https://terminal.dataplan.info/cz/x/dokumenty-prehled/prehled-zm-expertni
https://terminal.dataplan.info/cz/x/sestavy-profil-zm/sestava-schema-oblasti
https://terminal.dataplan.info/cz/x/projekty-online/prehled-projektu


možnost pravidelné Monitorovací (hodnotící)
zprávy pro vedení municipality k realizaci
Strategie, Akčního plánu a projektů

možnost projednání aktualizovaného plánu
s veřejností – veřejné Fórum

Další možnosti:

+ možnost školení strategického týmu člena
a dalších zájemců ke strategické práci



SLUŽBY

cityONLINE

  Speciální online nástroje pro členy

terminál člena v infosystému DATAPLÁN
NSZM s velkým množstvím praktických
informací a online nástrojů

online nástroj Dotace města pro správu
dotačních titulů municipality

online nástroj Pasport budov pro správu
majetku municipality

prostředí pro mobilní hlasování orgánů
municipality v krizových situacích

rozsáhlá sestava Informace ZM v terminálu
s podklady pro vyhodnocení ročního postupu
člena

8

https://terminal.dataplan.info/
https://terminal.dataplan.info/cz/x/dotace-online/dotacni-tituly
https://terminal.dataplan.info/cz/x/pasport-online/pasport-souhrnny-list
https://terminal.dataplan.info/cz/x/participace/online-hlasovani
https://terminal.dataplan.info/cz/x/informace-zm/hodnotici-zprava-zm-priloha

